
1 
 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea prelungirii dării în administrare în favoarea Regiei Publice Locale 

Ocolul Silvic al Municipiului Bistrița R.A., a imobilului situat în municipiul Bistriţa, 
str.Calea Moldovei nr.9A. 

  
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit in şedinţă ordinara în data de 
30.06.2020; 

având în vedere: 
adresa nr.1461/11.06.2020 a Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al Municipiului 

Bistrița R.A.; 
Referatul de aprobare nr.1504/17.06.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.1504/17.06.2020 al Direcţiei de Administrare a Pieţelor 

municipiului Bistriţa şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și al Regiei Publice 
Locale Ocolul Silvic al Municipiului Bistrița RA;  

Avizul favorabil nr.1504/29.06.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 

anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului României nr.905/2002 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Bistriţa-Năsăud; 

prevederile art.867 şi următoarele din Codul Civil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.“c”, alin.(6) lit.“a”, art.139 alin.(3) lit.”g”, art.286, 
art.299 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. – Se aprobă prelungirea dării în administrare în favoarea Regiei Publice 
Locale Ocolul Silvic al Municipiului Bistrița R.A. a imobilului situat în municipiul Bistriţa, 
str.Calea Moldovei nr.9A, având valoarea de inventar 651.395,17 lei, cu destinaţia 
sediu ocol. 
 ART.2. – Dreptul de administrare se prelungeşte pentru o perioadă de 6 luni, 
începând cu data de 01.07.2020 până la data de 31.12.2020. 
 ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa prin viceprimarul de resort şi Direcţia de 
Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 



2 
 

 
 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea disp.art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 18 voturi „pentru” şi o abţinere. 
 ART.5. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Domnului viceprimar Gelu Adrian Muthi; 
- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcţiei de Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa; 
- Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al Municipiului Bistrita RA; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL 
                    TABĂRĂ  CAMELIA                                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 IUNIE 2020 
Nr. 88 
AE/BAS/ex. 


